
وزیر جهاد کشاورزی عنوان کرد:
تاکید رئیس جمهوری 
بر مراقبت از سفره مردم

وزیر جهــاد کشــاورزی 
به تاکید رئیــس جمهور برای 
مراقبت از سفره مردم اشاره کرد 
و گفت: در جلسه روز گذشته 
دولت دکتر پزشــکیان رئیس 
جمهور بر لزوم تسریع و تسهیل 

موضوعات پیش روی مردم تاکید داشتند و در پایان جلسه 
نیز تاکید کردند که »مراقب سفره مردم باشید«. به گزارش 
ایلنا، غل䐧مرضا نوری در جلسه ستاد تنظیم بازار که با حضور 
معاونین و مدیران ستادی این وزارتخانه و به صورت برخط با 
حضور روسای سازمان های جهاد کشاورزی استان ها برگزار 
شــد، همچنین اعل䐧م کرد: ما در این شرایط سخت در مقابل 
صادرات سیب زمینی و پیاز ایستادیم و در کنار آرامش خاطر 
مصرف کننده به فکر حمایت تولیدکنندگان هم بودیم، اکنون 
باید برای جلوگیری از احتکار انبارها به دقت بررســی شود و 

موجودی  و آمارها باید شفاف باشد، تا شاهد احتکار نباشیم.
    

معاون هماهنگی توزیع توانیر:
شبکه برق کشور پایدار و خدمت رسانی 

بی وقفه در جریان است
معاون هماهنگی توزیع شــرکت توانیر از پایداری کامل 
شبکه برق کشور خبر داد و گفت: خدمت رسانی بی وقفه در 
بخش برق در جریان است. به گزارش تسنیم، محسن ذبیحی 
افزود: در عین حال از تمامی مشــترکان به ویژه در بخشهای 
خانگی و تجاری درخواست می شود تا با مصرف بهینه برق و 
حذف مصارف غیرضروری، صنعت برق را در جهت تامین برق 
واحدهای صنعتی که در تل䐧ش برای تامین نیازهای ضروری 

جامعه هستند، یاری دهند.
    

بانک مرکزی:
چک های برگشتی بانک سپه و پاسارگاد به 
مدت یکماه از تاریخ سررسید تعلیق  شود

تصمیم مهم بانک مرکزی 
دربــاره چک های برگشــتی 
دو بانــک ســپه و پاســارگاد 
با هماهنگی دادســتانی کل 
کشور اعل䐧م شــد. به گزارش 
ایلنا، بانک مرکزی اعل䐧م کرد: با 

عنایت به شرایط ویژه کشور و نظر به اختل䐧ل به وجود آمده در 
خدمات رسانی دو بانک عامل سپه و پاسارگاد، بانک مرکزی در 
راستای کمک به اشخاص متأثر از این وضعیت با هماهنگی 
دادستانی محترم کل کشور از آن مرجع درخواست نمود تا 
اعمال محدودیت های موضوع بندهــای )الف( تا )د ( ماده ۵ 
مکرر قانون چک در خصوص چک های صادره عهده دو بانک 
مذکور با تاریخ سررسید و برگشــت ۲۴ خرداد لغایت ۷ تیر 

۱۴۰۴، به مدت یکماه از تاریخ سررسید تعلیق گردد.
    

سقف انتقال وجه کارت به کارت 
در برنامک های پرداخت ۲ برابر شد

با مجوز بانک مرکزی، سقف انتقال وجه کارت به کارت در 
برنامک های پرداخت )پرداخت سازی( به ۱۰ میلیون تومان 
افزایش یافت. به گزارش تســنیم، این امکان که با مساعدت 
بانک مرکزی، شرکت شــاپرک، شبکه بانکی و برنامک های 
پرداخت در اختیار کاربران قــرار گرفته، در حال حاضر برای 
کاربران اغلب بانک ها فراهم شده و طی روزهای آتی برای تمام 

بانک های عضو شبکه شتاب فعال خواهد شد.
    

یک مقام صنفی:
کمبود لوازم بهداشتی 

در پایتخت احساس نمی شود
رئیس اتحادیه صنف آرایشی 
و بهداشتی و عطریات تهران، 
با تأکید بر اینکه هنوز کمبود 
قابــل توجهی در ایــن حوزه 
احساس نمی شود، هشدار داد 
که نوسانات ارزی می تواند تأثیر 

مستقیمی بر قیمت ها داشته باشد. به گزارش ایلنا، فرود امینی 
اعل䐧م کرد: در حال حاضر، هیچ کمبودی در زمینه محصول䐧ت 
بهداشــتی در پایتخت احســاس نمی شــود. از آنجایی که 
همواره میزان مصرف و تولید ما تنظیم شده و مشخص بود، 
تولیدکنندگان هم همچون گذشته به فعالیت خود مشغولند و 
محصول䐧ت را در بازار توزیع می کنند؛ اما در صورت تداوم ممکن 

است شرایط تغییر کند.
    

وزیر اقتصاد:
51 همت کال䐧 به چرخه اقتصاد بازگشت

وزیر اقتصاد با تأکید بر ثبات اقتصادی کشــور علی رغم 
حمل䐧ت رژیــم صهیونیســتی، از عملکرد موفق ســازمان 
جمع آوری و فروش اموال تملیکی در تعیین تکلیف ۵۱ همت 
کال䐧 و تزریق ۹۶ درصد آن به بخش تولید خبر داد و گفت: این 
سازمان بدون وقفه به فعالیت خود ادامه می دهد. به گزارش 
تسنیم، علی مدنی زاده درباره فعالیت سازمان جمع آوری و 
فروش اموال تملیکی افزود: این سازمان یکی از دستگاه های 
پیش رو در ارائه خدمات به مردم است و تمام ادارات کل این 
سازمان در سراسر کشور مشغول فعالیت هستند تا خللی در 

خدمت رسانی به مردم ایجاد نشود.
    

رئیس کارگروه آرد و نان اتاق اصناف:
توزیع نان در شرایط ویژه هم پایدار است

رئیس کارگروه آرد و نان اتاق 
اصناف ایران، با تشــریح کامل 
وضعیت تولید و توزیع نان در 
کشور، از آمادگی کامل شبکه 
تولید و ذخایر استراتژیک برای 
تأمین نان خبر داد. محمدجواد 

کرمی در گفت وگو با ایلنا، ادامه داد: با توجه به وضعیت باثبات 
تولید نان در کشور، هیچ نیازی به نگرانی و انبار کردن نان وجود 
ندارد. زیرساخت ها و ذخایر به شکلی طراحی شده اند که حتی 
در شرایط خاص و فشارهای مقطعی، توزیع نان بدون وقفه و با 
نظم ادامه پیدا می کند. از مردم می خواهیم به نانوایان و شبکه 
تولید اعتماد داشته باشند و با آرامش خرید روزانه خود را انجام 

دهند: ما نگران تأمین نیستیم، مردم هم نباشند.
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خبر اقتصادی

در نخستین روز های پس از حمله اسرائیل به ایران، سخنگوی 
دولت از امکان حضور پایتخت نشینان در مترو های تهران به عنوان 
پناهگاه یاد کرد، اما به نظر می رسد یکی از امکانات در نظر گرفته 
نشده برای شهروندان حال䐧 شاید جنگ زده تهرانی امکان اسکان 
در مدارسی بود که دستکم تا سه ماه آینده را تعطیل هستند، اما 

گویا این امکان به طور کامل نادیده گرفته شده است.
به گزارش اقتصاد۲۴، ۴۵ سال پس از آغاز آن جنگ ویرانگر، 
ایرانیان شاهد یک جنگ دیگر هستند، جنگی که هر چند تاکنون 
از هر نوع تجاوز زمینی مصون مانده، اما به نظر هر لحظه صدای 
آژیر و پدافند و سفیر موشک از شهری شــنیده شود و اتفاقا این 
بار برخل䐧ف جنگ تحمیلی ۸ ســاله با عراق که مرز ها مشخص 
بودند و تهران در ردیف آخرین شــهر هایی بــود که هدف قرار 
می گرفت، این بار در اولین ساعات روز ۲۳ خرداد، این تهران بود 
که هدف ده ها حمله پهپادی و موشــکی قرار گرفت و پس از آن 
نیز شهرهایی، چون تبریز و اصفهان و کرمانشاه و همدان نیز در 
ردیف حمله بودند. در این میان، اما اصلی ترین اهداف حمله درون 
شهری باز برخل䐧ف جنگ پیشین، مربوط به تهران بود و به جز آن 

شاید کرمانشاه از معدود شهر هایی بود که اهدافی در خود شهر 
نیز هدف حمله واقع شد.

هزاران شهروند تهرانی با وسیله شخصی راهی بیرون تهران 
شــدند و در این میان صف های طول䐧نی در برابر پمپ بنزین ها و 
به خصوص در مسیر استان های شمالی کشــور یکی از مواردی 

بود که در ۷۲ ساعت نخست پس از حمله کامل䐧 چشمگیر خود را 
به رخ می کشید، اما در این میان شاید آن چه در زیر ل䐧یه های این 
صف های طول䐧نی پنهان ماند مشکل䐧ت بسیار عدیده دیگر بود که 
به نوعی به آن توجه نشد و نادیده گرفته می شد و از جمله این موارد 
نیز مساله اســکان بخش بزرگی از این شــهروندان بود که راهی 

استان های همجوار تهران می شدند.
شاید بسیاری از متولدین دو دهه اخیر به یاد نیاورند، اما بخش 
بزرگی از میانسال䐧ن و جوانان و شاید حتی کودکان دهه های ۵۰ و 
۶۰ ایران نحوه ساماندهی و اسکان جنگ زدگان را در دهه ۶۰ به 
یاد بیاورند، زمانی که حتی هتل بزرگ تهران در حوالی سیدخندان 
که بعد ها تخریب شد به مکانی برای اسکان پناهجویان وطنی پس 
از حمله عراق تبدیل شده بود. استفاده از همه ظرفیت مدارس نیز 
از یاد کمتر ایرانی رفته و البته که در این شــرایط شاید بتوان این 
پرســش را مطرح کرد که چرا اکنون که شهروندان تهرانی برای 
گریز از شرایط ناگزیر جنگی ناچار به بستن کوله بار شده اند از آن 

تجربه دردناک، اما ذی قیمت سود برده نمی شود.
چنانچه یکی از مردانی که به همراه خانواده اش در شهری تقریبا 
شمالی در استان تهران ساکن شده، اما درباره شرایط موجود به 
این سایت خبری می گوید که روز های اول که آمده بودیم امکان 
اقامت و چادر زدن برایمان فراهم شد و حتی در روز های نخست به 
ما چند وعده هم غذای گرم دادند و کیک و لوبیا بین همه آنان که در 
این پارک مستقر شده بودند تقسیم کردند، اما در ادامه مشکل䐧ت 

جدی همچون مساله سرویس بهداشتی و حمام به بحران تبدیل 
شــد و دیگر کســی توجهی به ما نکرد. البته در این میان مسائل 
بهداشتی نیز از مهم ترین مطالبات شهروندان است و تقریبا اگر 
در مسیر شهر های شمالی از شــرق یا غرب تهران حرکت کنید و 
با شــهروندان صحبت کنید اصلی ترین مشکل آنان یکی بحران 

کمبود سرویس های بهداشتی در مسیر و برای اسکان است.
مسئله ارقام به شــدت عجیب و غریب و نجومی برای اسکان 
شهروندان نیز عجیب است. ویل䐧 ها با ارقام نجومی از شبی ۵ تا ۶ 
میلیون تومان در حالی برای اجاره هستند که تقریبا هیچ امکانی 
ندارند و در یک مورد حتی خانه مورد نظر حمام نیز نداشته است. 
ویل䐧 ها تا حدودی با امکانات بیشتر که ارقام اجاره آنان به شبی ۱۰ 
میلیون و بیشتر نیز رسیده است و یکی از عجیب ترین موارد، اما 
یک رستوران به صورت سنتی و باغچه بود که در یکی از شهر های 
نه چندان شمالی، هر آل䐧چیق با بخاری را برای یک شب ۶۰۰ هزار 

تومان و بدون بخاری را ۵۰۰ هزار تومان اجاره می داد.
همچنین  خبر ها حکایت از آن دارد که پس از موج اولیه خروج از 
تهران به سمت استان های شمالی، بحران کمبود کال䐧 در شهر های 
شمالی چندان وجود ندارد، هر چند که قیمت مرغ اکنون در هر 
کیلو به ۱۲۰ هزار تومان رســیده و هم چنان فروشگاه های مواد 
غذایی در فروش روغن و آب معدنی با احتیاط عمل می کنند، اما 
به نظر می رسد که چندان شــرایط تامین مواد غذایی و کال䐧 های 

اساسی دچار مشکل نشده است.

در نخستین روز های پس از حمله اسرائیل به ایران رخ داد:

اجاره میلیونی اتاق بدون امکانات!

گزارش

با تشدید حمل䐧ت اسرائیل به ایران و پاسخ ایران به اسرائیل در شامگاه روز شنبه، قیمت 
نفت افزایش یافت. در همین زمینه، نگرانی ها نســبت به اختل䐧ل در عرضه جهانی نفت 

ادامه دارند.
به گزارش تجارت نیوز، قیمت نفت برنت به عنوان شاخص جهانی قیمت نفت در ابتدای 
معامل䐧ت روز جمعه بیش از ۱۲ درصد صعود کرد تاجایی که به مرز ۷۹ دل䐧ر نیز رســید. 
قیمت نفت خام وست تگزاس اینترمدیت آمریکا نیز با ۱۳ درصد افزایش به ۷۷ دل䐧ر و ۴۸ 
سنت رسید. روز شنبه ۲۴ خرداد، قیمت نفت برنت با قیمت ۷۴ دل䐧ر و ۲۳ سنت و قیمت 
نفت خام با ۷۲ دل䐧ر و ۹۸ سنت معامله شدند. ارقام بیان شده، بال䐧ترین درصد رشد قیمت 
نفت در یک سال گذشته را نشان می دهند. همچنین آن طور که رویترز گزارش داده، هر 
دو شاخص بزرگ ترین نوسانات روزانه خود را از سال ۲۰۲۲ یعنی زمان حمله روسیه به 

اوکراین را تجربه کردند.
در پی حمله اسرائیل به ایران در شــامگاه جمعه و همچنین حمله ایران به اسرائیل 
در شــامگاه شــنبه، ترس از اختل䐧ل در عرضه جهانی نفت بال䐧 گرفت. انتظارات ناشی از 
اختل䐧ل در عرضه نفت ایران، منجر به افزایش ۱۲ درصدی قیمت نفت در جریان حمله 
اسرائیل به ایران شد. همچنین افزایش هفت درصدی قیمت نفت در پی ادامه حمل䐧ت و 
اقدام ایران به حمله به اسرائیل رخ داد. آن طور که فایننشیال تایمز گزارش داده، اختل䐧ل 

در عرضه نفت بر آمریکا و اروپا نیز اثر می گذارد. این کشــورها توان مدیریت شوک نفتی 
جدید را ندارند و همزمان با افزایش قیمت نفت، ســقوط تولید ناخالص داخلی را تجربه 
می کنند. یکی از مهم ترین نگرانی های تحلیل گران، اختل䐧ل در عبورومرور تنگه هرمز 
اســت. تنگه هرمز یک گذرگاه حیاتی برای حمل ونقل نفت است و محل تجارت حدود 
۲۰ درصد از عرضه نفت جهان به شمار می رود. این موضوع نشان می دهد که تنگه هرمز 
یک تنگه استراتژیک برای امنیت انرژی جهانی است و اختل䐧ل در این تنگه عرضه جهانی 
نفت را مختل می  کند. آژانس دریایی بریتانیا هشدار داد که افزایش تنش ها بر کشتی رانی 
در آبراه های حیاتی مانند تنگه هرمز تاثیر می گذارد. بسته شــدن این تنگه استراتژیک 
 که ۲۰ درصــد جریان جهانی نفت را تحــت تاثیر قرار می دهد، قیمــت نفت را به ۱۲۰ 

تا ۱۳۰ دل䐧ر می رساند.
بنا بر گزارش رویترز، عربستان سعودی، کویت، عراق و ایران به تنگه هرمز برای صادرات 
وابسته هستند. همچنین، جی پی مورگان، شرکت خدمات مالی و بانکداری چندملیتی 
آمریکایی، با انتشار تحلیلی در مورد وضعیت قیمت نفت عنوان کرد: در بدترین حالت به 
دلیل بال䐧گرفتن تنش ها در خاورمیانه، قیمت نفت می تواند به ۱۳۰ دل䐧ر به ازای هر بشکه 
برسد. تحلیلگران جی پی مورگان گفته اند که اقتصاد ایران به شدت به عبور آزادانه کال䐧ها 
و کشتی ها از این آبراه وابسته است، چراکه صادرات نفت آن مبتنی بر دریاست. در نهایت، 

بستن تنگه هرمز به رابطه ایران با تنها مشتری نفتی خود یعنی چین، آسیب می زند.
ل䐧زم به ذکر است که به دلیل نگرانی بابت دامن زدن افزایش قیمت نفت بر افزایش تورم 
کشورهای واردکننده نفت، بازارهای سهام نیز ســقوط قابل توجهی را تجربه کردند. با 
اختل䐧ل در عرضه نفت خاورمیانه، تورم کشورهای واردکننده نفت افزایش می یابد و در این 
میان تحلیل گران از هشدار وقوع رکودتورمی برای کشورهای واردکننده و صادرکننده 
نفت داده اند. با توجه به واکنش های فعال䐧ن بازار نفت و نگرانی ها بابت ادامه حمل䐧ت، قیمت 

نفت همچنان روند صعودی را در پیش می گیرد.

نگرانی  تحلیل گران:

بسته شدن تنگه هرمز، نفت را به 130 دل䐧ر می رساند

گزارش

بازار ارز در مواقع بحرانــی و افزایش تنش ها در 
ایران، معمول䐧 جزو اولین بازارهایی بود که واکنش 
شدید و ناگهانی نشان می داد. از آنجا که قیمت دل䐧ر 
بازار آزاد در ایران به عنوان پیشــران تورم و یکی از 
مولفه های اصلی افزایش قیمت ها به شمار می رود، 
این افزایش قیمــت دل䐧ر در مواقع بحران اهمیتی 

دوچندان می یابد.
در اواخر سال گذشته به دلیل افزایش تنش ها 
میان ایران و آمریکا قیمت دل䐧ر به بال䐧ی ۱۰۰ هزار 
تومان هم رسید و حتی در محدوده ۱۱۰ هزار تومان 
معامله می شد که در آن زمان بسیاری را نگران کرد. 
یکی از عواملی که در آن زمان دل䐧ر را به چنین قیمت 
نجومی رساند احتمال درگیری و رویارویی مستقیم 
نظامی میان ایران و آمریکا بود. اما اکنون این نگرانی 
محقق شده است و بیش از ۱ هفته است که ایران و 
اسرائیل در حال تبادل آتشند و آمریکا هم با تجاوز 
به مراکز هسته ای ایران وارد جنگ شده است ولی 
قیمت دل䐧ر رکورد سال گذشــته خود را نشکسته 
است و تنها در روز یکشنبه ۲۵ خرداد یک افزایش 
شدید داشت و بعد از آن در محدوده ۹۰ هزار تومان 
معامله می شد که به نظر برخی کارشناسان بازار هنوز 

واکنش ل䐧زم را به جنگ نشان نداده است.
در مواقع بحرانی دیگر نیز که قیمت دل䐧ر پایین 
می ماند، برخی از احتمال دل䐧رپاشی بانک مرکزی 
در بازار خبر می دادند؛ آیا اکنون هم بانک مرکزی در 
حال تزریق دل䐧ر به بازار است یا اتفاقات دیگری در 

بازار در جریان است؟

عبور بازار ارز از تل䐧طم جنگ
آغاز جنگ رژیم اسرائیل علیه ایران که با چراغ 
ســبز و هماهنگی کاخ سفید انجام شــد، بازار ارز 
نیز حدود ۱۲ درصد رشد قیمت را تجربه کرد و در 
روزهای نخست به کانال ۹۳ تا ۹۴ هزار تومان رسید 
اما به تدریج و با مدیریت بــازار و اطمینان فعال䐧ن 
اقتصادی از تامین ارز مورد نیاز واردات کشور از سوی 
بانک مرکزی و نیز مدیریت و تسهیل شرایط واردات 
از سوی وزارتخانه های صمت و اقتصاد، ورق برگشت 
و قیمت ها از تب و تاب ایستاد و حتی روند نزولی به 

خود گرفت.
به گــزارش تجارت نیوز، نــرخ دل䐧ر در چهار راه 

استانبول که مرکز اصلی دادوستد غیررسمی ارز در 
تهران به شمار می رود، شنبه این هفته در محدود ۹۲ 
تا ۹۳ هزار تومان نوسان داشت و به صورت مبادل䐧ت 
خرد دادوستد می شد اما شــامگاه شنبه و حمله 
آمریکا به مراکز هسته ای ایران این تصور را ایجاد کرد 
که ممکن است باز هم با جهش ارزی در بازار روبه رو 
شویم در حالی که رصد میدانی از بازار نشان داد که 
التهابی در این بازار وجود نداشته و حتی نرخ دل䐧ر به 
محدوده ۹۱ هزار تومان عقبگرد داشت و حدود ۹۱ 

هزار و ۸۰۰ هزار تومان معامله می شد.
فعال䐧ن بــازار ارز، ایــن واکنش بــازار را معلول 
چند عامل می دانستند که مهمترین آن مدیریت 
تقاضای ارز تجار و فعال䐧ن اقتصادی از ســوی بانک 
مرکزی و دولت بود. آنان بر این اعتقاد بودند هرچند 
گمانه زنی های مربوط به حمله احتمالی آمریکا به 
ایران در روزهای پایانی سال گذشته سبب جهش 
شدید قیمت ارز در بازار شــد و حتی در مقاطعی 
قیمت ها را به بال䐧ی ۱۰۰ هزار تومان رساند اما اکنون 
که این تجاوز صورت گرفته، بازار واکنش منطقی 
به آن نشــان داده و دیگر از التهابات روانی در بازار 

خبری نیست.

قیمت دل䐧ر طبیعی است
یک تحلیلگــر بازارهای مالــی در گفت وگو با 
»توسعه ایرانی« درباره تحلیل خود از معامله دل䐧ر 
بازار آزاد در کانال ۹۰ هزار تومانی، اظهار کرد: اکنون 

شرایط جنگی است و حتی به لحاظ سنتی هم 
اردیبهشت، خرداد و تیر ماه هایی هستند 

که معمــول䐧 قیمت دل䐧ر پایین اســت 
و تقاضای زیادی بــرای آن موجود 

نیست.
برزو حق شــناس افزود: اکنون 

هم تقاضایی که وجود دارد، متاسفانه 

تقاضای خروج سرمایه است و کسانی که می خواهند 
پول خود را از کشــور خارج کنند، تقاضای کاذب 

تشکیل داده اند و تقاضای 
تجــاری در بــازار 

موجود نیست.
او تصریح کرد: 
تقاضــای کاذب و 
خروج سرمایه هم 

قیمت دل䐧ر را حول ۹۳ تــا ۹۴ هزار تومان آورده که 
منطقی هم است.

به گفته این کارشــناس بازار، با توجه به شرایط 
فعلی قیمت دل䐧ر منطقی اســت اما حباب هم دارد 
که حباب مثبت اســت؛ این حباب مثبت ناشی از 
ریسک هاست و هیچ کاری هم برای آن در شرایط 
فعلی نمی توان کرد زیرا جنگ اســت و ریسک ها 
بال䐧ســت و حباب مثبت در این شــرایط نرمال و 

طبیعی است.

بازار جنگ را پیش خور کرده بود
این تحلیلگر مســائل اقتصادی دربــاره اینکه 
»چرا بازارها واکنش مورد انتظار گذشته را به جنگ 
نداده اند؟«، پاسخ داد: بازارها واکنش ل䐧زم را به این 
اتفاقات داده اند، دل䐧ر از ۸۰ هزار تومان به بال䐧ی ۹۰ 
هزار تومان رسیده اســت و بورس کشور هم بسته 

شده، دیگر واکنشی از این بدتر می خواهیم؟!
 䐧حق شناس با اشاره به اینکه بازارها واکنش کامل
نرمال به جنگ داشتند و انتظار دیگری از آنها منطقی 
نیست، عنوان کرد: سازمان بورس به درستی اقدام 
به تعطیلی بازار سرمایه کرده است و واکنش دیگر 
چه می خواهد باشــد؟ اگر بازار بازار بود، یکدست 

فروش می شد.
او درباره علت نرســیدن قیمت دل䐧ر به 
بال䐧ی ۱۰۰ هزارتومــان مانند قبل از 
سال ۱۴۰۴، بیان کرد: بحث ال䐧ن 
متفاوت از قبل این اتفاقات است. 
اول سال ۱۴۰۴ قیمت دل䐧ر 
به بال䐧ی ۱۰۰ هزار تومان 
رســیده بود که بسیار 
موقــت و تحت تاثیر 
افزایــش تنش ها و 

ریسک ها بود.

این کارشناس بازارهای مالی توضیح داد: اکنون 
این ریسک ها و تنش هایی که قبل از سال پیش بینی 
می شد، اتفاق افتاده  است و در دل خود قضیه هستیم. 
همیشه بحث اینست که بازارها اتفاق ها را پیش خور 
می کنند و رسیدن دل䐧ر به بال䐧ی ۱۰۰ هزار تومان در 
قبل از سال و اوایل ســال ۱۴۰۴، پیش خور کردن 

جنگ بود اما اکنون در خود جنگ هستیم.
حق شناس با اشاره به اینکه در شرایط جنگی به 
نوعی معامل䐧ت هم صورت نمی گیرد و نبود معامل䐧ت 
اجازه روان شدن در بازار را نمی دهد، تاکید کرد: بازار 
در حال منطقی عمل کردن است و نگرانی هایی که 
تحت تاثیر آن بازار دل䐧ر رشد کرد و به بال䐧ی ۱۰۰ هزار 
تومان رسید، اتفاق افتاده است و به همین دلیل بازار 

قیمت تعادلی را می دهد.
به اعتقاد او، رسیدن دل䐧ر به بال䐧ی ۱۰۰ هزار تومان 
هیچ توجیهی و بسیار بال䐧ی ارزش دل䐧ر بود و حتی در 

جنگ هم نباید به این قیمت می رسید.
این تحلیلگر تصریح کرد: دل䐧ر بال䐧ی ۱۰۰ هزار 
تومان تحت تاثیر هیجانات احتمال䐧تی بود که بازار 
در آن زمان به درگیری ها نشان می داد، اما اکنون آن 
اتفاقات پیشخور شده است و حتی اوایل سال هم فضا 
مقداری گل و بلبل شده و ریسک ها پایین آمده بود 
اما اکنون متاسفانه با تحقق اتفاقاتی که پیش بینی 
می شــد، دل䐧ر به بال䐧ی ۹۰ هزار تومان رســیده که 

نرمال هم است.

نشانه ای از دل䐧رپاشی نیست
حق شناس همچنین درباره احتمال دل䐧رپاشی 
در بازار آزاد دل䐧ر، اظهار کرد: چون خیلی معامل䐧ت 
روان نیســت و اکثرا صرافی ها معامله نمی کنند، 
نمی توانم نشانه ای از این اقدام ببینم و اصول䐧ً هم اگر 
بانک مرکزی دل䐧رپاشی نکند، کار درست، منطقی و 

علمی کرده است.
او ادامه داد: اصول䐧 در مواقع بحران و پنیک توصیه 
دانشگاهی و علمی مبنی بر اینست که تزریق نداشته 
باشیم زیرا در این شرایط هرچقدر تزریق شود، بازار 

آن را برمی دارد.
حق شناس درباره ارزیابی خود از قیمت دل䐧ر در 
صورت ادامه جنگ، عنوان کرد: اگر منازعات ادامه 
پیدا کند متاســفانه دوباره دل䐧ر می تواند به بال䐧ی 
۱۰۰ هزار تومان برسد چون تقاضای کاذب، خروج 
سرمایه و تبدیل ریال به دل䐧ر و تقاضای چنج کردن 

بیشتر خواهد شد.
او در پایان خاطرنشــان کرد: با ادامه منازعات 
و افزایش تقاضای کاذب، حباب مثبت با تشــدید 
ریسک ها بزرگ و بزرگتر می شود و متاسفانه قیمت 
به بــال䐧ی ۱۰۰ هزار تومان هم می تواند برســد که 

طبیعی است.

یک کارشناس با تأکید بر اینکه دل䐧ر 100 هزارتومانی سال قبل، پیش خور کردن جنگ بود:

از التهابات روانی در بازار ارز خبری نیست
رامتین موثق

برزو حق شناس در گفت وگو با »توسعه 
ایرانی«: دل䐧ر بال䐧ی 100 هزار تومان 

تحت تاثیر هیجانات احتمال䐧تی 
بود که بازار در پایان سال گذشته به 
درگیری ها نشان می داد، اما اکنون 

آن اتفاقات پیشخور شده است و 
متاسفانه با وقوع جنگی که پیش بینی 

می شد، دل䐧ر به بال䐧ی 90 هزار تومان 
رسیده که نرمال هم هست

تحلیلگر بازارهای مالی: اگر جنگ 
ادامه پیدا کند دل䐧ر می تواند دوباره 
به بال䐧ی 100 هزار تومان برسد چون 

تقاضای کاذب، خروج سرمایه و تبدیل 
ریال به دل䐧ر و تقاضای چنج کردن 
بیشتر خواهد شد و حباب مثبت با 
تشدید ریسک ها بزرگ و بزرگتر 

می شود و متاسفانه قیمت می تواند 
به بال䐧ی 100 هزار تومان هم برسد که 

طبیعی است

بازارها به جنگ واکنش ل䐧زم را نشان 
داده اند، دل䐧ر از 80 هزار تومان به بال䐧ی 

90 هزار تومان رسیده است و بورس 
کشور هم بسته شده، دیگر واکنشی 
 䐧از این بدتر می خواهیم؟ بازارها کامل

واکنش نرمال به جنگ داشتند و انتظار 
دیگری از آنها منطقی نیست. سازمان 
بورس به درستی اقدام به تعطیلی بازار 
سرمایه کرده است و واکنش دیگر چه 

می خواهد باشد؟ اگر بازار بازار بود، 
یکدست فروش می شد


